Gabinete do Senador Dr. Hiran

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 27/03/2025, a fim de celebrar os 80

anos do Conselho Federal de Medicina, no dia 11 de setembro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho Federal de Medicina, criado pelo Decreto-Lei nº 7.955,

de 1945, desempenha papel fundamental na regulamentação e fiscalização do

exercício da medicina no Brasil. Ao longo de oito décadas, o CFM tem sido um pilar

na defesa da ética médica, na promoção da qualidade dos serviços de saúde e na

garantia dos direitos dos pacientes.

O CFM tem contribuído, ainda, na formulação de políticas públicas de

saúde, na definição de diretrizes para a prática médica e na promoção de debates

sobre temas relevantes para a saúde da população brasileira.

Destacam-se, dentre os pontos de atuação recentes da Autarquia, o

Projeto de Lei nº 25/2002, que deu origem à Lei do Ato Médico, sancionada em 2013;

a Resolução CFM nº 1.346, de 1991, que estabeleceu critérios para a caracterização

da morte encefálica, possibilitando a estruturação dos centros de transplantes no

Brasil. E, mais recentemente, a normatização da telemedicina, através do PL nº

1.998/2020, que deu origem à  Lei 14.510, de 2022 e, da Resolução CFM nº 2.314,

de 2022; e a normatização da cirurgia robótica e o acompanhamento rigoroso das

S
F

/
2

5
3

2
2

.
9

8
2

2
2

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5910921601

00240/2025
RQS

aplicações da inteligência artificial na saúde, evidenciando seu compromisso com

a inovação e a ética.

Os 80 anos do CFM representam um marco histórico para a medicina

brasileira e para a sociedade como um todo. A celebração dessa data é uma forma

de reconhecer a trajetória da instituição e de reafirmar o seu compromisso com a

saúde e o bem-estar dos brasileiros.

A sessão solene proposta é uma oportunidade para o Senado Federal

reconhecer a importância da classe médica brasileira e homenagear o trabalho do

CFM na defesa dos seus interesses e na promoção da saúde da população.

Por essas razões, contamos com o apoio dos nobres pares para que esta

justa homenagem se materialize.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

Presidente da Frente Parlamentar Mista da Medicina - FPMed

S
F

/
2

5
3

2
2

.
9

8
2

2
2

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5910921601

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253229822205, em ordem

cronológica:

1. Sen. Dr. Hiran

2. Sen. Astronauta Marcos Pontes

3. Sen. Esperidião Amin

4. Sen. Izalci Lucas

5. Sen. Lucas Barreto

6. Sen. Professora Dorinha Seabra

7. Sen. Soraya Thronicke

8. Sen. Damares Alves